De Syracusano Dione.

NEqua q̄ Platoni litterarū cōmendatione par
Syracusanus Dion: sed quod ad præstandā
moderationem attinet: uehementioris experi
mēti. patria pulsus a Dionysio tyranno Megaram pe
tierat. ubi cum Theodorum principem eius urbis do
mi conuenire uellet: nec admitteretur: multū diuq; an
te fores retētus: comiti suo patiēter hoc ferendū est ait.
forsitan. n. & nos cum in gradu dignitatis nostræ esse
mus: aliquid tale fecimus: Quā tranquillitate cōsiliū:
ipse sibi conditionem exilii placidiorem reddidit.

De Thrasibulo.

Thrasibulus at hoc loci apphēdēdus ē: qui
populū atheniēsem: triginta tyrānorū sœuitia
sedes suas reliquere coactū: disp̄sāq; & uagā

tam suis copiis q̄ odio tyranni: cum Dionysius classem i Italia operiret post diem tertium q̄ Sicilia attigerat Syra
cusas introiuit: eoq; rem perduxit: ut tyrannus pacem facere uellet pactionibus eiusmodi. Sicilia Dion obtineret:
Italiā Dionysius: Syracusas apollocrates cui maximā fidē uni habebat Dion: haud ita multo post orta dissensio &
inter eū & Heraclidem, & factionē comparauit q̄ principatū nō cōcedebat: neq; his minus ualebat apud optima
res quorū cōsensu præerat classi: cū Dion pedestrē exercitum teneret: nō tulit hoc animo æquo: Dion: & uersum
illū Homeri rettulit ex secunda rapsodia οὐκ ἔστιν ἄλλο πολυκοιρανίῃσιν κοίρανος ἐσώεισιν βασιλευσίν. Postea
uero cū multitudinē iterfecto Heraclide offendisset: nā militibus eorū bona quos sciebat aduersum sensisse licen
tius dispartiuit: Callicrates quidā ciuis atheniensis: qui cū eo simul ex Peloponeso in Siciliam uenerat: homo &
calidus & ad fraudem acutus: sine ulla religione ac fide adiit dionē: ait magno eū in periculo esse ppter offensio
nem populū & odiū militum: quos exhaustis ciuibus pro libidine eorum expellere nō poterat: consuluit ergo ali
cui suorum negocium mādēt: qui se simulet illi inimicū: quē si idoneum inuenerit: facile omnium animos cō
gniturum. Tali consilio probato: excepit has partes ipse Callicrates: & se armat imprudētia dionis ad eum inter
ficiendū. fit coniuratio multis consciis: defertur ad Aristomachen sororē Dionis uxoremq; Aretē, conueniunt
Dionem: negat a Callicrate fieri insidias. mulieres nihilo secius callicratem in æde proserpinæ iurare cogunt: ni
hil ab illo periculi fore: sed hoc maturius pergit: & proximo festo sagūtinus e numero suorum adolescētes elegit:
ut ad dionem eant inermes: qui propter noticiam intromissi foribus obseratis in lecto cubantem colligant: & q̄
inermes erant flagitātibus Ligo quidam Syracusanus p fenestras gladiū dedit: callicratæ frater philostratus fuit
cui armatā tritemen dederat in portu agitandam: ut parata esset ad salutē si forte consiliis fortuna obstitisset. hic
igitur quod ad moderationē spectat: a Dionysio pulsus cū Megaram uenisset & Theodorum eius loci principem
conuenire uoluisset ante illius fores aliquandiu præter eius dignitatem detentus est quod nihil moleste ferens
ait comiti suo: id minime uideri graue quod & ipse fortasse cum in imperio foret tale quicquam fecisset. Com
mendatione. laudatione litterarum. A Dionysio. filio superioris Dionysii. Conuenire. alloqui. Multum.
quantum ad expectationem animi. Diu. quantum ad longitudinem temporis.

Thrasibulus etiā hoc loci. Ut in capitulo de somnis & i capitulo de fortitudine diximus: Lysander dux
Lacedæmoniorū uictis Atheniēsis triginta prætores p̄posuit. q̄ paulopost i totidem euasere tyran
nos: cū igitur ciuitatem tyrannide crudeli nimis opprimerēt: multi ex Atheniēsis uoluntarium exi
lium sibi delegerūt. Lacedæmoniorū edicto ciuitates Athenienses exules recipere prohibebantur: om
nes igitur se argos & thebas contulerunt: ubi nō solum tutum exilium egere: uerum etiam spem recuperandæ
patriæ receperunt. erat iter exules Thrasibulus uir strēnuus & domi nobilis: qui liberandæ patriæ princeps & au
ctor extitit. nam cum animum induxisset audendum aliquid esse pro patria pro salute cōmuni etiam cū periculo
exulibus collectis: castellum Philen Atticorum finium occupat nec deerat quarundam ciuitatum tam crudelis
casus miserantium fauor. Itaq; & Ismenias Thebanorum princeps. & si publicis non poterat: priuatis tamen ui
ribus adiuuat. Et Lysias Syracusanus orator exul tunc quingentos milites stipendio suo instructos in auxilium
patriæ: communis eloquentiæ misit. Itaq; fuit asperum bellum. Sed cum hinc pro patria summis uiribus hinc

pro aliena potentia securius pugnaretur tyranni uincuntur & uicti in urbem refugerunt: Tyranni deinde frustra tentat corrumpere Thrasybulum. Tum accitis Lacedaemone auxiliis iterum uincuntur, in quo praelio Critias & Hippolytus tyrannorum saeuissimi cadunt: Thrasybulus fugientes ciues ad libertatem reuocat, tyranni Eleusim migrare iubent substitutis decemque reipublicae pessent: quae eadem uia grassari coeperunt, postremo Pausanias rex ad comprimendum bellum missus: decem uiros ad triginta tyrannos Eleusim migrare iubet: quae communi consilio bellum Atheniensibus inferunt: sed ad colloquium uelut dominationem recepturi progressi: ac per insidias comprehensi ueluti pacis uictimae trucidantur, hoc modo reuocat populus: & iureiurando adigit discor-

THE.

diarum obliuionem fore quae graeci: ἀμνηστικὴ κίβητις, obliuionem mali, & Concussum, fractum & debilitatum. **THE.** **Αμνηστικὴ** uita legendum, ex Aemilio Probo: Trogo: Cicerone cuius in Antonium uerba sunt haec: Atheniensium renouauit uetus exemplum: graecum est uerbum usurpauit: quod tamen in sedandis discordiis usurpauerat ciuitas illa: atque omnem memoriam discordiarum obliuione sempiterna delenda cessauit.

OLI. Stasippus mo-dera-tio

Non minoris illud, Stasippi moderatio ex itimo Philosophiae pectore manasse & omnium sapientium moderatiam non solum adaequasse: uerum etiam superasse uideat: quae cum aduersarium sibi in reipublicae administratione grauissimum: posset uel de medio tollere: uel in exilium relegare: idque ut facere sepius hortaretur ab amicis: In neutra parte iduci potuit: quod diceret non debere patriam pro uiro suique amatissimo spoliari, in cuius locum mali deinde improbi que succederet: maluit in perpetua cum aemulo dimicatione molestiaque uersari: quae reipublicae uiro bono sui que defensore orbati. **THE.** Illud, si quis sequitur, Tegeates: nomen patrium secundum formam graecam: ac si diceret tegeatinus, Tegeum oppidum est arcadiae, Virg. *Tua si tibi maenala curae adsis o tegeae faues: cuius princeps Stasippus erat uir moderatione plenus.* **THE.** Grauem: quia grauiter ab eo dissentiebat, **THE.** Aemulum: eiusdem rei studiosum: nam aemulus dicitur inuidus: imitator: oblectans: insectator: eiusdem rei studiosus, **THE.** Tolleret: scilicet de medio: hoc est occideret, **THE.** Summoueret: in exilium ageret: quod utrumque facere poterat, **THE.** Praeoptauit: praeelegit.

Tegeum

Aemulus

THE.

THE. Tegeates, Tegea Arcadiae ciuitas Homeri praenonio clara: a Tegeate Lycaonis: ut est apud Pausaniam, Tegeates inde gentile nomen: ut ab Elea eleates, & foemininum tegeatis: ut Auge lyrica tegeatis, Auctor Stephanus. Et eiusdem nominis urbs in Creta a Talthybio condita.

OLI.

Pittaci quoque moderatio, Pittacus mitylenaeus fuit unus ex septem graeciae sapientibus, Hyrradio patre quem thraca fuisse tradunt, in hac Alcaeus poeta uersu iambico lusit, & his eum uerbis ignominiosis appellauit: σὺ ποσοδά γὰυρικὰ χοίροποδοῦ ἀγαστροῦ: id est: latos pedes trahente: tumescente: pedum morbo laborante χοίρασ latie tumor pedum: hoc est morbus pedum obtreccationibus patente: & sordidum, Tyrannidem autem ita adeptus est, nam cum iter mitylenaeos: & athenienses de achilletidis agri possessione certam esse: pittacus cum phrynone atheniensi singulari certamine dimicauit pro his finibus, Nam sic iter se conuenerat athenienses & mitylenaei quo res cum minori utriusque populi iactura transigeret, Hi duo imperatores exercitus iter se certaret singulari certamine: & uter eorum uictor euaderet illius populus agro potiret, Pittacus igitur sub clypeo rete occultabat: quo iacto sic Phrynone implicuit ut se deinde explicare non posset, quo casu uictoria penes mitylenaeos fuit pro Pittacu parta: sed cum paulo post Athenienses iterum mitylenam infestarent, Ciues ei summo consensu tyrannidem demandarunt: quam cum ille conseruata patria decem annos tenuisset: & optimis institutis & legibus constituisset: seipsum sponte a magistratu abdicauit: uero Strabo, li. xiii. haud procul a fine Pittacus inquit ad dominatus eruendos principatu usus est: & quibus sublati ciues in pristina libertate restituit, Eius ea lex fuit in ebrios ut cum peccaret duplici afficerentur poena, fuit tribus Croesi lydorum regis ad quem eius adhuc extat epistola: hac autem moderatioe usus est, ut in imperio constitutus Alcaeus poeta a quo fuerat uerba diximus graui iniuria laceffitus ad se iuberet acciri: eique ostenderet quantum haberet ulciscendae iniuriae potestate si modo uellet quem uoluit impunitate donari: satis ei fuerat ostendisse de illo quodcumque uellet supplicium sumere posse: sed nolle, **THE.** Amaritudine, quia capitali odio inimicitias secum agebat, **THE.** Tyrannidem, imperium, & in bona parte hoc loco accipitur nam tyrannum antiqui regem appellabant, **THE.** Pars mihi pacis erat dextram tetigisse tyranni, **THE.** Adeptus, affecutus.

Pittaci tyrannus

THE.

THE. Amaritudine odii &c. Lege Diogenem Laertium libro primo, Verriumque de pugna phrynonis & pittaci, quam Suidas initam dicit de possessione Sigaei: non Achilletidis (ut alii) terrae.

OLI.

THE. h. Vius uiri mentio subiicit: Legitur apud Diogenem Laertium in uita Thaletis: Ionicos quosdam luue, in piscatores milesios incidisse: quae retia iacturi erant: & ioco piscatores iterrogasse: uiderent ne fortuna iactum: hoc est quicquid eo

uitam miserabiliter exigente: animis propter atque armis confirmatum in patriam reduxit. Insigne deinde restitutione libertatis uictoriam clariorem aliquanto moderatio- nis laude fecit, praebis enim scitum interposuit: ne qua praeteritarum rerum mentio fieret. Haec obliuio quam athenienses ἀμνηστικὴ uocant: concussum & labentem ciuitatis statum in pristinum habitum reuocauit.

De Stasippo Tegeate.

Non minoris admirationis illud, Stasippus tegeates hortantibus amicis ut grauem in administratione reipublicae amulum: sed alioqui probum & ornatum uirum: quilibet ratione uel tolleret uel summoueret: negauit se facturum: ne quem in tutela patriae boni ciuis locum obtineret: malus & improbus occuparet, leque potius uehementer aduersario urgeri: quam patriam egregio aduocato carere praoptauit.

De Pittaco.

Pittaci quoque moderatioe pectus instructum qui Alcaeu poetam & amaritudine odii & uiribus ingenii aduersus se pertinacissime usum: tyrannidem a ciuibus delatam adeptus: tantummodo quid in opprimendo posset admonuit.

iaculo caperent, re ioco actam serio a piscatoribus habitam fuisse: responsumque esse uenturos & cum de pretio conuenissent: iaculo reti ex lacu tripodem auream ad littora eduxisse: inde ortam contentione adolescentibus mensam auream piscatoribus capturam piscium: non aliarum rerum se cum illis conuenisse affirmantibus: Res igitur ad Apollinem delata est: qui consultus cuiusnam esse deberet tripodis ille: sic respondisse fertur: Phœbum de tripode rogatas Milesia pubes. Huic tripodem addico cuius sapientia prima est. Cum ergo ad Thaletem Milesium primum mensa delata foret: ille Biantii adiudicauit. Bias Pittaco: & omnes alii alii adiudicantes moderatione maxima usi sunt: cum nemo tantum

sibi nomen arrogari uoluerit. Demum Apollini Solon: qui ultimus fuerat danda esse cœsuis, quod ille omnium sapientissimus habetur: & ita Apollini quodam modo reddita est. Variè tamè hanc historiam Diogenes refert: ut dicat Callimachum ab Alexandro Milesio accepisse baccidè quendam arcadem Phialam reliquisset atque madaisse dari sapienti pretio datam: Thaleti: qui ille Apollini Didimæo misit sic dicens secundum Callimachum placere regenti: Thales Nileo data clarum bis hoc quod iam securus est domum: rursus alium tradit & non phialam sed aureum poculum a rege quodam acceptum: ut sapientissimo graecorum daretur. Thaleti fuisse traditum: & alia multa quae apud ipsum Diogenem uidere licet. ¶ Huius uiri Pittacii, ¶ Verriculum retis dicitur quod per alueum fluminis uerriculum trahitur: & a uerrido uerriculum dictum est atque genus retis plurimum, & lactum, retis: uidelicet quod eo iaculo caperent. ¶ Extracta,educta, ¶ Nouitate rei: quia nunquam antea quicquam capturam piscium emerat euentum, ¶ Magnitudine pecuniae. Pecuniae appellatio eiusque rei substantia dicitur, nam in pecudibus uero pecunia dicta est: maiores omnem habuere substantiam siue potius quod nota pecudum aes primum signatum fuerit ut uult Plinius, xxxiii, quod dicit inde pecuniam dictam, ¶ Magnitudine, quia mensa erat solidi auri, ¶ Praestaret: excelleret: & tamen cum accusati uero quod cum datiuo constituit. His uerbis graecis: εκγοψε μιλητου τριποδος περιφοιβων ερωτασσοσοφην παντων πρωτου του τριποδαδω. Tunc illi communi Thaleti mensam dederunt. Ille cessit eam Biantii: Bias Pittaco, primum alii: deincepsque pro omnium septem sapientium orbem ad ultimum ad Solonem peruenit: quod & titulum apertissimam prudentiae: & primum ad ipsum Apollinem transtulit.

De septem Sapientibus.

Vius uiri mentio subiicit: ut de septem sapientium moderatione referam. a piscatoribus in Milesia regione uerriculum trahentibus quidam iaculum emerat. Extracta deinde magni ponderis aurea delphica mensa: orta controuersia est, illis piscium se capturam uendidisse affirmantibus: hoc fortunae ductus emisse dicente. Qua contentione propter nouitatem rei & magnitudinem pecuniae: ad uniuersum eius ciuitatis populum delata: placuit Apollinem delphicum consulere: cui nam adiudicari mensa deberet: deus respondit illi esse danda: quod sapientia ceteros praestaret. his uerbis graecis εκγοψε μιλητου τριποδος περιφοιβων ερωτασσοσοφην παντων πρωτου του τριποδαδω. Tunc illi communi Thaleti mensam dederunt. Ille cessit eam Biantii: Bias Pittaco, primum alii: deincepsque pro omnium septem sapientium orbem ad ultimum ad Solonem peruenit: quod & titulum apertissimam prudentiae: & primum ad ipsum Apollinem transtulit.

De Theopompo.

Tq; ut Theopompo quoque Spartanorum regi moderationis: testimonium reddamus: quum primus instituisset: ut Ephori lacedaemone crearent: ita futuri regiae potestati oppositi: quemadmodum romae consulari imperio tribu. plac. sunt obiecti: atque illi uxor dixisset id agisse illum: ut filius minore potestate relinqueret. relinq; inquit sed diuturniorem. optime quidem ea enim demum tuta est potentia: quae uiribus suis modum imponit: igitur Theopompos legitimis regnum uinculis constringendo: quo longius a licentia retraxit: hoc ad beniuolentiam ciuium propius admouit.

De Anthiocho.

Anthiochus autem a L. Scipione ultra Taurum motum imperii finibus summotus: quum asiaticam prouinciam: uicinasque ei gentes amisisset: gratias agere populo Romano non dissimulauerunt: quod nimis magna

illis auctor: Supellectili legata haec continentur. Mensae: trapexae: amphora, Delphica. Haec Parrhasius.

Tq; Theopompo Spartanorum regi. Hic in omni uita communem se maxime gessit: quod interroganti amico, quo pacto aliquis securissime regnum tutari posset, si participes inquit iustae licentiae: & auctoritatis amicos fecerit: & ne subditi afficerentur iniuria: pro uiribus prouiderit: hoc non solum dixit: sed et sensit, nam ut uerbis sic reprobaui non solum regiam licentiam concauit amicis: sed et subiecit eam potestati & cœsuræ eorum: Ephoros, instituit: quod regiae potestati essent oppositi, ¶ Ephori, erant lacedaemone magistratus: quales Romae tribu. plac. ut, n. a consulibus ad tribunos prouocare quicquam poterat: sic lacedaemone a regibus ad Ephoros, dicti autem ab επιβοι ορωω quod est spicio: unde ephori prouidendo, prouidebant enim rebus quas reges faciebant: & eas pro arbitrio suo uel laudabant uel refellebant.

Verriculum

THE.

OLI.

Ephori quoque potestate

OLI,

Anthiochus autem, L. Scipio Asiaticus de quo supra mentionem fecimus: magno bello regem Anthiochum superavit, & illum magna parte regni multavit: utpote Asia tota: nam sum motus fuerat ultra montem taurum, et li. viii. ca. dicturus est, hic igitur Rex non fictus, P. R. gratias agit: quod se magna cura liberasset: nam quanto longius latiusque porrecti sunt regni fines: tanto multiplicior cura sit regem necesse est. Ciceroni oratione pro rege Deiotaro. Etenim si Anthiochus magnus Rex ille Asiae: quod postquam a L. & Scipione devictus taurotenum regnare iussus est: omnemque hanc Asiam quam nunc nostra est provincia amisisset: dicere est solitus benigne sibi a P. R. esse factum, quod nimis magna procuracione liberatus mox regem uteretur. Non dissimulantes, sed plane: & palam,

OLI,

Vae quoniam multis & claris. Quando quidem inquit satis illustrauimus clarorum hominum moderationem exemplis quibus eadem demonstrata est: nunc de his dicamus: quod odio inter se & inimicitia laborantes in beniuolentiam amicitiamque redierunt: quod quidem affectus animi laetissimus esse solet. Affectum uidelicet amicitiam ex inimicitia ortam. Deflexum: declinatum: permutatum. Sentire. Verbum pertinens ad oculos corporis sensus, nam & oculis & auribus sentimus. Candida relatione laeta: a precedere: quod sequitur, ut n. color niger triste: ita candidus laetum facit, funestis homines atra hoc est nigra ueste induunt: quae sine dubio tristitia representat, praeter dignitates petentes candidati erant: hoc est candida ueste induiti.

Sétire

THE,

Candida benigna: sine inuidia aut cuiusquam laudis obrectatione. Caelius ad Ciceronem cauendum tibi erit ne parum simpliciter & candida posuisse inimicitias uidearis. Horatius albi nostrorum sermorum candido lector. Ouidius in ibidem, Perennem Candoris titulum non finit esse mei.

OLI,

Arcus Aemilius Lepidus bis consul, A. Gelius Aemilius inquit Lepidus & Fuluius Flaccus: nobili genere amplissimisque honoribus & summo loco in ciuitate praediti: odio inter sese graui & similitate diutina conflictati sunt, postea populus eos simul censes fecit, atque ubi uoce praconis renunciati sunt: ibidem in campo statim nondum dimissa concione ultro uterque: & pari uoluntate conuicti complexique sunt ex quo die: & in ipsa censura & postea iugi concordia fidelissime amicissimeque uixerunt, turpe enim sibi fore putabant priuatim dissentire: cum publice in summo magistratu essent coniuncti. Par uita, nam uita integritas honoribus congruebat. Diutinas longas, a diu diutini a die diurnus. Summae potestatis: collegio summae potestatis, sic censura non erat pene minor consulum. Annalium, annales sunt: quibus annua gesta describebantur.

OLI,
Salina
tor
unde

Exti quoque Liuii Salinatoris, & Claudiu Neronem cum acerbitate dissensio: satis in ca. de censura diligenter annotauimus. Salinatoris, Salinator dictus est a lege quam artificiam & populo maxime molestam de uendendo sale tulerat: ob quam deinde danatus est, nam cum primu consulatum abiit: a Claudio Nerone illi dies dicta est ad populum: & cum oes tribus ei maxime foret insensae propter Meriam facile danatus est, quam ignominiam adeo moleste tulit: ut rus migrarit: & per multos annos urbe & omni carere hominum. Octauo ferme post danationem anno, M. Claudius Marcel, & M. Valerius Leui, consules eum redixerunt: in urbem: sed erat ueste obsoleta: capillo barbatoque plixae per se ferens in ignem in uultu huiusmodi memoria ignominiae acceptae: quae censes torderent, scilicet deponere & in senatum uerire, ac oibus publicis muneribus fugi coegerunt. Cum igitur res publicae & diutino bello puico secundo promerent multisque cladibus exhausta uiris fortibus essent: non facile iueiebantur quod digni foret: quibus committere ipsum: itaque comitiis consularibus Claudio Neroni declarato consule: par ei collega quaerebatur: nec quicquam in tanto populo iueiri potuit Sexto Liuiio praefertendus: aut certae adaequandus: uel quod caeteri siquaerant lege impediret: uel quod nullus par huic uirtute apparet. Quare omnium suffragiis recusatum ac prope uiuio consulatus demadatus est: Quo facto: de reconciliacione et gratiae inferatu actu erat inimicitiae inter eos: ut supra diximus: quod danationis & exilii sui dux & actor fuisset Nero, has ergo acerbiores indignioresque Liuius sua caliditas faciebat, quod se spreto in ea fortuna credebat. Itaque his magis in placabilis erat & nihil opus esse reconciliacione dicebat acrius & interius omnia gesturos: timens ne crescendo ex se minime collegae potestas fieret. Vicit

procuracione liberatus: modicis regni terminis uteretur. & sane nihil est tam praclarum: aut tam magnificum: quod non moderatione temperari desideret.

De his qui ex inimicis iuncti sunt amicitia: & necessitudine.

Cap. II.

Vae quoniam multis & claris auctoribus illustrata est: transgrediamur ad egregium humani animi affectum quem ab odio ad gratiam deflexum & quod cum lato stilo prosequamur. nam sicut placidum mare ex aspero: caelumque ex nubilo serenum hilari aspectu sentitur: sic bellum pace mutatum plurimum gaudii affert. Offensarum etiam acerbitas deposita: candida relatione celebranda est.

De M. Aemilio Lepido.

Arcus Aemilius Lepidus bis consul & pontifex maximus: splendoreque honorum par uitae grauitate: diutinas ac uehementes inimicitias cum Fuluio Flacco eiusdem aplitudinis uiro gessit: quos ut simul censes renunciati sunt in campo deposuit: existimans non optere eos priuatis odiis dissidere: quod publice summa iuncti essent potestate. id iudicium animi eius & praesens aetas comprobauit: & nobis ueteres annalium scriptores laudandum tradiderunt.

De Sexto Liuiio Salinatore.

Exti quoque Liuii Salinatoris finienda simulatum illustre consilium ignotum posteritati esse uoluerunt. Is namque etsi Nerone odio ardens in exilium profectus fuerat: testimonio eius praecipue afflicto: tamen postquam eum inde reuocatum ciues collegam illi in consulatum dederunt:

eamen auctoritas senatus & patriæ caritas: ut depositis simultatibus: quæ inter ipsos diu fuerant communi confi-
 sic in publicam inuicem administrarent. In exilium, Rus migravit, ut Livi, tradit, & Acerrimum: uehement-
 asperrimum, Imperavit, Bene imperavit quia seipsum uicit, & Dissidentem, discordantem, discrepantem, & Consorti-
 conuentionem, collegium, & Articulo, momento: & inclinatione, & Punicas uires: quia ut supra diximus Hasdru-
 bal Hannibalis fratrem cum innumeroso exercitu uictum ceciderunt,
 Sexti, quidam codices habent sicuti,

OLI,
 Cōfor
 tium
 Arti-
 culus
 THE,
 OLI,

Agenii sui quod erat acerrimum: & iniuriæ quæ grauissi-
 mæ accepit: obliuisci sibi imperavit: ne si dissidete aio
 cōfortiū iperit uisurpare uoluisset: p̄tinacē exhibēdo ini-
 micū: malū cōsulē ageret: quod quodē mētis ad trāq̄liorē ha-
 bitū iclinatio: in aspero ac difficili tēporū articulo: plu-
 rimū salutis urbi nostre: atq; italiæ attulit, quia pari uir-
 tutis impetu cōnisi: terribiles punicas uires cōtuderūt,

De Africano & Tiberio.

Clarum etiā in Africano superiore ac Tiberio,
 Graccho depositarū inimicitiarū exemplū: si
 quod ad eius mensæ sacra odio dissidentes ue-
 nerat: ab ea & amicitia & affinitate iuncti discesserunt,
 nō cōtētus enim Scipio auctore senatu in capitolio Iou-
 uis epulo cum Graccho concordiam communicasse: si-
 liam quoq; ei Corneliam protinus sibi despondit.

Sed huiusmodi generis humanitatis: etiā in Cice-
 rone præcipua apparuit, Aulū namq; Gabiniū
 repetundarū rege summo studio defendit: quod eū in
 cōsultu suo urbe expulerat. De eodem.

KDemq; P. Vatiniū dignitatī suæ semper infe-
 stum: duobus publicis iudiciis tutatus est: ut
 sine ullo crimine leuitatis ita cum aliqua lau-
 de quia speciosus aliquanto iniuriæ beneficiis uincun-
 tur: quod mutui odii pertinacia pensantur.

tionē tā cōcordi iudicio & ipi despōsā respōdiffe, Scipio ex duab; filiab; maiorē natu, P. Cor. Naficæ, minorē huic
 Graccho despōdit, & Mēsæ sacra, Mos annuus & solēnis erat Romæ: ut epulæ Iouis in capitolio celebratē quo pri-
 cipales conuenientes discūbebāt & epulabāt, & Filiā quoq; Cornelīā: quā genuit ex tertiā æmilia Pauli Aemiliū filia,

Sed huiusmodi, g. hu. C. Gabiniō cōciliat: huic Gabiniō C. restiterat: ne supplicatio decerneret ob res ge-
 stas in Syria, ut ex ipso Cicerone dephēdit ad Atticū, quod hoc igit, neq; differre ad idus maias, senat; diuin; OLI,
 fuit in supplicatiōe Gabiniō denegāda: hūc at Gabiniū, cū Clodio in Ciceronē sensiffe itelligimus, quē po-
 stea reuocatus depositis inimicitis C. dephēdit, fuerat at maiestatis postulat; a Lētulo flaminis filio: quē
 postea de abitu in petitiōe cōsultus reū fecit, P. Scylla, sed uetus erat Gabiniū cū Cicerōe inimicitia ob dānatorū sup-
 plicia, iter quos Gabiniū quā fuerat huius Gabiniū p̄p̄quus, Gabiniū ille cōiuratiōis cōsciū tradit; fuerat Cra-
 so custodiēdus: de quo postea cū cæteris suppliciaū sūptūē, De hac at inimicitia multis in locis apud Ciceronē nobis
 uidere licet, sed in primis in orōne de gratiarū actiōe: quod ad populū habuit siue ad senatū: ubi ait Luci. Piso, Tu me aut;
 isto oculo nō dicā isto aīo, ista frōte: nō uita: tāto supcilio, nō, n. possū dicere tātis gestis cū Gabiniō cōsociare cōsilia
 pestis meæ: De recōciliatiōe uero ac defensiōe multa uidere possumus in epistola quod ad Lētulū scribit Livi ubi Lētul;
 ex C. quod fuisse uī: quod re Vatiniū defēderit & laudarit, & Repetundarū, Repetundarū accusari dicebant; quod uel puicias uel so-
 cios, P. R. aliquo mō expilasset: uī a repetūdis reb; uel ui uel dolo erepris: repetundarū & quod r̄petūdis postulari quod spīa
 dicebat; & Qui, e. i. c. s. nā hic, A. Gabiniū, & L. Piso quod sules erāt: quod pmulgāte legē, P. Clodio Ciceronē urbe eiecerūt,

KDe P. Va. C. cū Vatiniō redit in gratiā, In hūc Vatiniū antea dixerat C. accusatū ab itus a paulo: uel, M.
 Licinio Crasso: cui; rei adhuc extat orō Cicerōis: de quo et in epistolis ad Atticū dephēdit: & in ea quod supra
 dixi ad Lētulū Ad atticū uero sic ait, Quin et Paulus nē p̄ductus testis in Sextiū cōfirmavit se nomē Va-
 tiniū delatū, si, M. Licinus icūctaret; & hūc in Ciceronē cū Clodio cōspirasse opinio ē: cui deide recōcilia-
 tus patrociniū suū dedit, & Duobus publicis iudiciis ambitus & repetundarū, publica iudicia dicebantur quæ
 ad rempublicam pertinent: de quibus lata lex est: ut ambitus repetundarū maiestatis lesæ, & Quia speciosus,

Repe-
 tūdag
 accua-
 tus
 OLI,

OLI,
Clodii
incesti
postu-
latus

Sententia nō solum philosophica: sed et religiosa, et Mutui: quia si quis me oderit: ego illum pari odio prosequor.
Clodianus aut factū, hoc pulcherrimū Ciceronis factum, P. Clodius eius inimicus aemulatione ueluti quā-
 dā imitatus est: nā unū ex tribus Lentulis a quibus fuerat in ipsa salute grauius oppugnatus: deinde am-
 bitus reū suo patrocinio defendit. Incesti crimine: quod introisset ad matronas bonae deae sacra celebra-
 res: quibus uiris interesse nō licebat: captus, nā amore Pōpeiae uxoris Caesaris: quod forte eo anno pontifex maxi-
 mus erat: sub habitu muliebri domū, Caesaris: ubi ea sacra fiebāt ingredi ausus ē: & cognitus a mulieribus inde tur-
 piter caesus eiectus, deinde et sorores tres suas uiolauerat, unde in oratione pro domo ait, Qui
 nō plures faceret tres sorores quā bonā deā, inueni-
 etiā quod dicerēt uirginē uestalē uiciasse, et a tribus
 Lentulis: scilicet a Publio: a Lucio: a Caio Lentulo.

OLI,

Aninius autē Gallus, Antonius mul-
 tos in Achaia spoliauerat: nactus de
 exercitu Syllano equitum turmas:
 deinde Graeci quos spoliauerat tra-
 xerūt Antoniū in ius ad M. Luculū p̄torē: qui ius
 inter peregrinos dicebat, egit pro Graecis Gal-
 lus, et tū adoleſcētulus, Quod Gallus significari ui-
 detur: quem ambitus reū Cicero defendit: hic nō
 cū esset p̄tura candidatus: dederat gladiatoriam
 sub titulo patris: qui in aedilitate quā antea ges-
 serat uernas nō habuerat: hęc Ascōi. Verū An-
 tonius repetundarum reus a Luculo damna-
 tus est, uel ut alii dicunt a Caninio Gallo, qui ei
 postmodum reconciliatus filiam duxit uxore
 et M. Coloniū, Caninius accusatus est ambitus
 apud M. Coloniū: quod in p̄tura petitione cādida-
 tus gladiatoriam populo dedisset, ut fauorē eius
 amplecteretur: sub excusatione funeris patrii quod
 diceret gladiatores illos in funere patris dedis-
 set, tum ab illo dānatus est: quē deinde acerrimū
 suarū regē & dignitatis p̄curatorē hūit, et Reū,
 C. Antonium, et Accusatores, M. Colonium,

OLI,

Aelii quoque Ruffi, ut Caelii ruffus,
 Quod Pompeiū defēdit a se publica quae-
 stione prostratū: quod uidelicet restite-
 rat, P. Sulpicio tri. plae. leges p̄mul-

Caelii
Ruffi
uita &
res

ganti de exulibus reuocandis: de nouis ciuibus libertinisque distribuendis: de Mario aduersus Mithridatē creādo du-
 ce: & ideo uita ipsius Caelii ignata dignoscitur, si pertinaciter has perniciosas leges defendere uoluerit: Alter Caelius
 bello ciuili p̄tor seditiōes in urbe cōcitauit: plebē nouarū tabularū spe sollicitauit: sed abrogato magistratu pulsus
 urbe: Miloni qui fugitiuorū exercitū contraxerat se coniunxit: & uterque cū bellū molirentur interfecti sunt, Cicero
 ad Atticū, Nos prouinciae Caelium praefecimus puerū inquis: & fortasse fatuam: & nō grauem & nō continētē:
 fuit autem Ciceronis quaestor in prouincia & hic tri. quoque plae. fuit studiosissimus Milonis conatusque est legibus
 obsistere: quas contra Milonē Pompeius tulerat: unā de cae. de alteram de ambitu, contra uero Quod Pompeius colle-
 ga eius Clodio familiarissimus omnium sectā eius se palam sequi p̄fitebatur, nā dixerat in contione paucis post diebus
 quod Clodius fuerat occisus, Milo dedit quē in curia sepeliatis: dabo quē in capitolio sepeliatis, Caelius ergo publica quae-
 stione Quod Pompeium prostrauerat: quod tribunatū suū seditiose gesserat multū in excitādo aduersus Milonē p̄ferti:
 cuius amicissimus erat Caelius, ipsius aut Caelii uita inq̄nata, in quā parū pudice adolescentiā habuisse fama fuit: imo
 uero libidinosē, nā cū accusaret Aug. Cloelia sumpsisse forsitan corrupti uenenuū luceio domino miserūt accusatores
 Caelio ad suspitionē firmāda libidines obiecerūt: amores: adulteria iusitata: conuiuia: comestiones: cantus: sym-
 phonias: nauigia, Idē familiā hipsei & huius Quod Pompei postulauit: sed tūc p̄bata ē eius adoleſcētia: cū, Quod Pompeium
 quē publica quaeſtiōe p̄strauerat defendit cū opprimeret a Cornelia Gracchorū matre, et Vita inq̄nata: quod multis
 uoluptatū generibus abuteret: ut supra diximus, et Publica quaeſtiōe: nā accusauit eū quod seditiosum tribunatū gessisset:
 et populū excitādo aduersus Milonē: cuius amicissimus erat Caelius, Vel publica quaeſtiōe: quod partes Marii defen-
 dit aduersus Quod Pompeium & Syllam Cōs., et Prostrato: quod in ea contentiōe, Quod Pompeii filius occisus est: & ipsi
 cōsules uix euadere potuerūt, et Mater Cornelia: p̄ excellētia dixit: quod uidelicet adoleſcentes illos genuerit excellētis
 ingenii mirificaque naturae: sed patriae seditiōibus suis perniciosos, hęc autē Quod Pompeii nutrix fuerat: & illius
 bonorum p̄curatrix: nā hic paruulus in tutelā eius datus est: postea adultus factus cū sua bona reposceret: illa se da-
 turam negabat, et Praedia: quia fundum suum occupabat, et Ultimae necessitatis: ut etiā ab inimico auxilium pe-
 tere cogeret, et Factum: uirtus nec in homine quidem uitiosissimo contemnenda est.

THE, et Quod Pompeium Pompeii magni, F. et Mater Cornelia, quae magno Pōpeio uiro superstes in urbem rediit: & oc-
 cupata bonorum possessione: exulem filium non impartiebatur.

De P. Pulchro.

Cicerōis aut factū adeo uisum ē p̄babile: ut imi-
 tari id ne inimicissimus quidē illi, P. Pulcher
 dubitauerit: qui incesti crimine a tribus Lētu-
 lis accusatus unū ex his ambitus reū patrocinio suo p̄-
 textit: atque in aium iduxit & iudicē: & p̄torē: & testē: Ve-
 stae adē itūes amicū Lētulo agere: itra quā ille salutē eius
 scedo crimine obruerē cupiēs hostili uoce perorauerat.

De Caninio Gallo.

Aninius autē Gallus reū p̄torē: atque accusatorē
 admirabilē agit, & C. Antonii quē damnaue-
 rat filiā in matrimonium ducēdo: & M. Colo-
 niū: a quo dānatus fuerat rerū suarū p̄curatorē hūdo.

De Caelio Ruffo.

Aelii uero Ruffi ut uita ignata: ita misericor-
 dia quā, Quod Pōpeio p̄stitit p̄bada, cui a se pu-
 blica quaeſtiōe p̄strato: quū m̄ Cornelia fi-
 dei cōmissa p̄dia nō redderet atque lis auxiliū suū litteris
 implorasset: p̄tinacissime absentī affuit: recitauit etiā eius
 epistolā in iudicio ultimae necessitatis iudicē: quā ipiā Cor-
 neliae auaritiā subuertit, factum p̄ nimiam & eximiam
 humanitatē: ne sub Caelio quidē auctore repudiādum.

Celtiberos, Populi sunt Hispaniæ a Celte & Ibero dicti, Celte autem Liuius testat libro. v. tertia pars galliæ: quæ uenientes ad iberum Fluum Hispaniarum ibique confidentes retenta primi nominis parte: & assumpta parte Fluminis iuxta quod confederant celtiberi dicti sunt, quod Lucanus libro. iiii. tetigit cum ait: Profugique agente uetusta galorum celte miscentes nomen iberis, Indibili, Nomen adolescentis hispani cui fuerat uirgo desponsata.

OLI,

Erunt ut huius uiri abstinentiæ. De continentia loquitur, M. Catonis Vricensis, qui Cato minor dictus est. & Ciceronis sententiæ stoicus perfectus: Nam maior censor & orator fuit: unde censorinus dictus est. Hoc

exemplum in ca. de moderatione tractauimus, ubi Ptolomæi prouinciâ Catoni demandatâ fuisse diximus: ut inde cyparicâ pecuniâ quâ ptolemæus gradē cogeret rat Romam deportaret: ne tantis opibus rex incitatus, P. R. bellum renouaret. Hæc igitur prouinciâ Cato tam integro animo: tanquam castis manibus exercuit: ut neque fides neque religio neque diligentia in ea administratiõe defuerit, nam inter ipsas ois generis uoluptatû materias uersatus ab omni cupiditate: manus: oculos: animum: summa cum laude & admiratione cohibuit: & uelut aurum in fornace: sic est Catonis continentia in ea administratiõe probata, nam iter auri & argenti cumulos: atque inter ois generis delicias uersari: quæ abunde Asia refert, & ab his rebus quæ mortales primas putant: manus & animum abstinentes habere: hoc quæ fecerit prestantissimæ integritatis homo: deoque proximus: iudicari potest, quare merito dici potest: cum ipso

Epirus

so Catone natam esse continentiam. Epiros: Epirus autem proprie firmam terram significat, est autem regio in europa, & aliquando Molossia dicta fuit: ut Iustinus affirmare uidetur: quæ Seruius super. iiii. aeneid. non totam epirum: sed partem quam Helenus tenuit molossiam dictam uoluit: quam deinde chaoniam a fratre Chaone: quæ per ignorantiam occidisse uenepata sagitta phibeæ denominauit, dicente Ver, Morte neoptolomii regnorum reddita cessit, Pars helæo: qui chaonios cognomine campos Chaoniamque omnem troiano a Chaone dixit, in epiro igitur regnarunt omnes epirotarum reges: qui pyrrhi dicti sunt a pyrrho Achillis filio ex Deidamia regis Lycomedis filia in Scyro: sicut Ptolemæi reges egypti: Arsacidæ reges parthorum: Cæsares Romanorum, & Achaia, Regio est Græciæ: quæ teste Herodoto primo polo ponesus: deinde danaa: postea Achaia dicta fuit unde græci achei atque achiui & danai dicti sunt: cuius maxime clarum oppidum Corinthum fuit: nunc uulgo dicitur morea, & Cyclades, insulæ sunt in mari egeæ sic dictæ ut uult Solinus, quæ licet spaciis longioribus: a Delo proiectæ in orbem: tamen circa Delum site sint, nam orbem græci cyclon dicunt, Seruius autem super tertio aeneidos contra sentit non a rotunditate: sed a circuito quæ uidelicet longo ordine circuii eas necesse sit, uel propter promontoria: uel quia naturale est: ut concitata sint maria in uicinitate terrarum, quod si sic est: non cum quinto græco sed cum: id est latino scribendum est: cuius oppositum græci omnes obseruât: nam quinto scribunt, Inter has sunt breuiores quædam: ut Myconæ & Gyarus aliæ nonnullæ ad quas relegabantur scelerati, unde Iuuenalis in prima satyra, Aude aliquid breuibus gyaris & carcere dignum: Si uis esse aliquid, Sic & Vergilius de his insulis mentionem facit in tertio Celsa Mycone gyaroque reuinxit, Unde, a qua cypro, & Aduersum abhorrens & alienum, & Ab omni uenere, ab omni cupiditate, & Vtriusque imperatiæ, libidinis & auaritiæ, Nam & regiam, Ostendit quantum habuerit materiam: si forte in libidine fuisset auaritiæque propensus, & Diuerticula, uiarum diuortia: loca ad quæ de itinere diuertimus, & Diuertere: ad diuersa uertere, unde diuersorium locum ad quem diuertimus ex uia domus hospitalis, & Argumento, documento probationis, & Vtero, Vterus proprie prægnantis mulieris dicitur,

OLI,

Rufum est Germanicum, Drusus Germanicus cõtertus uxore sua, hic primo censum egerat: deinde germaniæ cis & trans rhenum positas ciuitates oppugnauit: & tumultus ob eum censum in gallia exortos composuit: postremo Ceruseos: ite Centrones: Cattoque: & alias gentes trans rhenum subegit, Hic igitur Germanicus dictus est, Vxor eius Antonia minor fuit, M. Antonii triumuii & Octauiæ sororis Augusti filia: qua uiua contentus fuit: sed ipsa quoque uiro reddidit uicem: quæ cum ex fractura equo super crus eius collapsa, xxx. die postquam id acciderat mortuus esset: Antonia ætate integra & forma insigni: cum Liuiâ socru sua reliquum suæ uitæ tempus uidua peregit: quod sequenti memorat exemplo, & Claudiam familiam, Claudius Nero ex Liuiâ uxore Tiberium genuit: mortuo deinde Claudio Octavianus Liuiâ alium gestantem duxit uxorem: ubi natus est Drusus: & hos duos filios, Tiberium & Drusum magna caritate nutriuit, Drusus uero iam adultus aduersus Germanos, P. R. rebellantes auspiciis Octauiani missus, hostes celerius atque feliciter: quæ de adolescente credi possit debellauit: omnemque prouinciã iam deficientem Romano restituit imperio: unde germanicus (ut supra diximus) appellatus est: qui de hostibus